COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DA ASSISTÊNCIA SOC IAL 1
(CIB) SANTA CATARINA 2
ATA Nº 06/2013  3
Ao vigésimo primeiro dia do mês de outubro de dois mil e treze, às treze horas, na 4
sede da Associação dos Municípios da Foz do Rio Itajaí-Açu - AMFRI, localizada na 5
Rua Luiz Lopes Gonzaga, 1655, bairro São Vicente, em Itajaí/ SC, realizou-se a 6
Reunião Plenária Ordinária da Comissão Intergestores Bipartite da Assistência 7
Social (CIB/SC) sob a coordenação de Eleudemar Ferreira Rodrigues, com a 8
presença dos seguintes membros: representantes da SST – Simone Cristina Vieira 9
Machado, Fabiana Vieira, Kátia Freitas, Jerônimo Luiz Maia, e representantes do 10
Colegiado Estadual de Gestores Municipais de Assistência Social (COEGEMAS) – 11
Ana Cláudia da Silveira Quege – Presidente do COEGEMAS (Três Barras), Filipe 12
dos Reis (Ibirama), Janifer Otto (São João Batista), John Lenon Teodoro 13
(Camboriú) e Maria Juçara Pamplona (Itajaí). Ainda estavam presentes gerentes da 14
SST, gestores e técnicos municipais, representantes das câmaras técnicas, 15
secretarias regionais e associações de municípios, cuja lista de presença segue 16
anexa. O coordenador iniciou a reunião desejando boas vindas a todos, e 17
apresentou a ordem do dia . Em discussão, foi solicitada a inclusão do item “Custo 18
dos delegados de Santa Catarina que irão participar da Conferência Nacional de 19
Assistência Social”. Após, a ordem do dia foi aprovada pelo plenário: 1° Leitura, 20
apreciação e aprovação da ata da reunião anterior:  a secretária executiva 21
efetuou a leitura da ata, que após lida, foi aprovada pelos membros presentes. 2° 22
Correspondências recebidas: a secretária executiva apresentou a relação de 23
ofícios encaminhados à CIB: Ofício n° 747/2013 - SST/SC - informação sobre o 24
orçamento do FEAS/SC para o ano de 2014; Ofício n° 1970/2013 - Prefeitura 25
Araranguá à SST/SC - comunicando a desistência deste município na construção 26
de Centro Dia; Ofício n° 143/2013 - CEAS/SC - sobre  encaminhamentos e 27
solicitação de informações referentes às Resoluções CIB n° 24, 25, 26 e 28; Ofício 28
n° 145/2013 - CEAS/SC - encaminhamento das Resoluçõ es n° 19, 20, 21 e 22; CI 29
452/2013 - DIAS/SST ao GABSA/SST - informando o montante de recursos 30
necessários para o cofinanciamento dos serviços de Proteção Social Especial - 31
PSE de Média Complexidade, em 2014, para os 82 municípios de Santa Catarina 32
que possuem CREAS; Ofício n° 129/2013 - DIAS/SST - informando relação de 33
municípios elegíveis para recebimento de saldo remanescente do cofinanciamento 34
estadual referente aos serviços de PSE de média e alta complexidade, em 2013; 35
Ofício n° 873/2013 - SST - encaminhando situação do s editais de licitação para 36
construção dos 40 CRAS e 20 CREAS com recursos do Pacto por Santa Catarina, 37
e informando que no próximo mês serão iniciados os editais para a construção de 38
mais 58 CRAS e 7 CREAS; Ofício nº 875/2013 - SST - encaminhando planilha dos 39
investimentos que estão sendo utilizados para construção de equipamentos sociais 40
e aquisição de veículos com recursos do Pacto por Santa Catarina, e informando 41
que o processo de licitação para aquisição de 243 veículos está homologado, em 42
fase de entrega pelas concessionárias, com prazo previsto para o mês de 43
novembro; encaminhando o quadro de evolução do financiamento das ações da 44

Política de Assistência Social de SC (2010 a 2014); Ofício nº 845/2013 - SST - 45
comunicando a situação e os encaminhamentos sobre o preenchimento do Censo 46
SUAS 2013 em Santa Catarina; Ofício nº 879/2013 - SST - solicitando a parceria da 47
CIB para divulgação e mobilização dos municípios para que inscrevam seus 48
trabalhadores nos cursos do CapacitaSUAS; Ofício nº 289/2013 - DIAS - solicitando 49
a inclusão do item “Situação da execução dos Planos Municipais de Providências 50
do Acórdão do TCU 173/2010 e 2809/2009, e/ou prorrogação de prazo para os 51
municípios cumprirem o referido Acórdão” na pauta da reunião da CIB; Ofício nº 52
283/2013 - DIAS - encaminhando orientações técnicas para elaboração do projeto 53
técnico referente ao cofinanciamento dos serviços da proteção social básica. 3° 54
Apresentação da evolução do financiamento das ações  da Política de 55
Assistência Social de Santa Catarina (2010 a 2014) e status de repasse de 56
recursos referente ao Cofinanciamento Estadual 2013 : Jerônimo Duarte, 57
gerente de planejamento e avaliação, apresentou a evolução do financiamento das 58
ações na área, referente ao período de 2010 a 2014, demonstrando a ocorrência de 59
aumento dos recursos. Ainda apresentou os recursos, oriundos do BNDES e Banco 60
do Brasil, não alocados no FEAS, destinados as construções de equipamentos 61
sociais, aquisição de veículos, entre outros. Em seguida, Daniela Barbosa, gerente 62
de contratos e convênios, apresentou a situação atual do repasse de recursos 63
referente ao cofinanciamento estadual para os serviços de proteção social básica, 64
especial de média e alta complexidade e benefícios eventuais. Em relação aos 65
municípios elegíveis para recebimento de cofinanciamento (saldo remanescente) 66
dos serviços de PSE de média e alta complexidade, todos estão com 67
documentação pendente na gerência de contratos e convênios, com exceção do 68
município de Taió. No caso dos benefícios eventuais, a SST já está efetuando o 69
repasse de recursos. No que se refere ao cofinanciamento da proteção social 70
básica, dos 271 municípios elegíveis, 53 estão aptos, 200 estão com pendência de 71
documentação e 18 não enviaram documentação. Daniela informou que a relação 72
dos municípios está disponibilizada no site da SST. Na ocasião, Simone Machado 73
informou que os municípios estão apresentando dificuldades em relação à 74
elaboração do projeto técnico, e que a equipe da gerência de proteção social básica 75
está orientando os municípios na elaboração e retificações necessárias. Ressaltou 76
ainda, a importância dos municípios fazerem as alterações necessárias e 77
reencaminharem o documento no prazo estabelecido. O coordenador sugeriu que o 78
plenário defina estratégias para dar mais publicidade ao parágrafo 2° do artigo 2° 79
da Resolução CIB n° 26/2013 que dispõe “Para garant ir o recebimento dos recursos 80
em 2014 e que será objeto das próximas pactuações, os municípios deverão 81
proceder ao preenchimento anual do Censo SUAS e manter os dados atualizados 82
no Sistema de Cadastro do SUAS”. O plenário acordou que irá contribuir com o 83
órgão gestor na publicização desta informação, encaminhando ofício assinado pela 84
CIB e COEGEMAS aos municípios. Na sequência, Daniela informou que os 85
recursos oriundos das 03 emendas parlamentares já foram repassados ao Estado, 86
e que já está em processo licitatório a compra dos veículos. Ainda destacou que até 87
final de 2013 os veículos devem ser entregues, em função dos impedimentos legais 88

no período eleitoral. 4° Homologação da Resolução CIB “Ad Referendum” nº 89
30, de 10 de outubro de 2013: Liliane Sena efetuou a leitura da referida resolução 90
que prorroga o prazo até 31 de outubro de 2013 para a entrega da documentação 91
completa na SST, referente ao cofinanciamento dos serviços ofertados no âmbito 92
da proteção social básica. 5° Situação da execução dos Planos Municipais de 93
Providências do Acórdão do TCU 173/2010 e 2809/2009 , e/ou prorrogação de 94
prazo para os municípios cumprirem o referido Acórd ão: Fernanda Braz iniciou 95
a apresentação contextualizando a auditoria realizada pelo Tribunal de Contas da 96
União no ano de 2008, que gerou um acórdão de âmbito estadual relacionando as 97
pendências dos municípios e recomendações e determinações específicas à SST, 98
às secretarias e conselhos municipais de assistência social de Araquarí, Brusque, 99
Florianópolis e Santo Amaro da Imperatriz. Nesse sentido, foi apresentada a minuta 100
de resolução que aprova o relatório síntese que emitiu parecer técnico favorável 101
quanto ao cumprimento das pendências que originaram o plano de providências do 102
município de Brusque, e a proposta de prorrogação de prazo para sanar as 103
pendências do município de Santo Amaro da Imperatriz. Após discussão, as 104
referidas propostas foram pactuadas. 6° Apresentação e encaminhamentos 105
sobre o preenchimento do Censo SUAS 2013 em SC: Renata Vieira, gerente de 106
monitoramento e avaliação da SST, falou sobre os objetivos e a importância do 107
preenchimento do Censo SUAS, destacando algumas recomendações do MDS e 108
apresentando o cronograma constando a data de início e encerramento para o 109
preenchimento em 2013. Por fim, a gerente lembrou das sanções administrativas 110
dispondo que “o não preenchimento do Censo SUAS 2013 implicará na suspensão 111
do repasse de recursos federais e estaduais (obras e veículos do Pacto por Santa 112
Catarina de Proteção Social). 7° Definição de local para realização da próxima 113
reunião da CIB em 25 de novembro de 2013: o plenário acordou que a próxima 114
reunião será realizada no município de Pomerode. 8° Custeio dos Delegados de 115
Santa Catarina para participação na Conferência Nac ional de Assistência 116
Social:  Ana Cláudia solicitou à SST passagem aérea, alimentação e hospedagem 117
para os delegados que irão participar da referida Conferência. Na ocasião, Simone 118
Machado informou que foram eleitos 78 delegados para a Conferência Nacional, 119
conforme estava previsto no Regimento Interno. Além disso, foi prevista a ida de 120
um conselheiro e uma secretária executiva que ficarão no estande do Estado, e 121
algumas pessoas para acompanhar os delegados que necessitam de 122
acompanhantes. Sendo assim, a previsão é de que 85 pessoas façam parte desta 123
comitiva. Ainda informou que o custeio das passagens aéreas para os delegados é 124
responsabilidade do Estado, e o custeio da alimentação e hospedagem, 125
responsabilidade do MDS. 9° Informes: SST/ Pacto por Santa Catarina – O 126
coordenador apresentou o andamento das ações do referido Pacto, com recursos 127
oriundos do BNDES, destacando que: 26 CRAS já foram licitados, e mais 14 CRAS 128
já estão inclusos em edital publicado, aguardando licitação; 11 CREAS estão em 129
processo de licitação, e outros 16 estão com pendência de documentação; 03 130
Centros Dia foram encaminhados para processo de licitação; os veículos já foram 131
comprados e a previsão de entrega é para o mês de novembro deste ano. Após, o 132

coordenador apresentou as propostas de investimentos com recursos oriundos do 133
Banco do Brasil. DIAS/SST - Simone Machado apresentou alguns informes, 134
destacando: neste mês foram iniciados os cursos do CapacitaSUAS em Santa 135
Catarina, sendo que as Instituições de Ensino Superior vencedoras do pregão 136
foram: Pólo de Florianópolis e Pólo de Lages: UNISUL, e Pólo de Chapecó: 137
Unochapecó. Nos dias 10 e 11 de outubro, representante da SST, corpo docente e 138
coordenadora pedagógica da UNISUL participaram do alinhamento pedagógico do 139
MDS, em Brasília, com relação ao referido programa. As inscrições para os cursos 140
podem ser feitas no site da SST; o Curso de Capacitação para Contadores das 141
Secretarias Municipais de Assistência Social foi cancelado em virtude do reduzido 142
número de inscrições; foi prorrogado o prazo até 31 de outubro de 2013 para que 143
os municípios entreguem os Planos Municipais de Assistência Social à SST. Em 24 144
de outubro de 2013, às 14h, a SST estará realizando uma Web Conferência sobre 145
Planos Municipais para Conselheiros Municipais de Assistência Social; a previsão 146
para realização do curso sobre BPC na Escola foi novamente adiado. Foi reiterada 147
a importância dos municípios aderirem ao referido programa; a DIAS/SST, por meio 148
da assessoria das técnicas do serviço psicossocial da SST e da técnica de 149
referência do Programa ACESSUAS, participou das oficinas de mobilização para 150
pactuação de novas vagas do PRONATEC em parceria com a Diretoria de 151
Trabalho, Emprego e Renda da SST. As oficinas iniciaram dia 14 de outubro e 152
terminam dia 23 de outubro nos municípios de: Canoinhas, Caçador, Concórdia, 153
Chapecó, Mafra, Blumenau, Joinville, Florianópolis, Criciúma e Joaçaba; estão 154
abertas as inscrições para a Capacitação Estadual sobre o Serviço de Proteção 155
Social a Adolescentes em Cumprimento de Medida Socioeducativa de LA e PSC, 156
entre os dias 05 e 07 de novembro; o prazo para preenchimento do Demonstrativo 157
Sintético Anual de Execução Físico-Financeira de 2012 foi prorrogado até dia 30 de 158
outubro de 2013, para os gestores, e 30 de novembro de 2013, para os respectivos 159
conselhos. CIB – Liliane Sena informou sobre as pactuações da CIT: critérios de 160
elegibilidade e partilha dos recursos do cofinanciamento federal para expansão 161
qualificada e o reordenamento de Serviços de Acolhimento para crianças, 162
adolescentes e jovens de até vinte e um anos, no âmbito dos municípios e Distrito 163
Federal; critérios de adesão e partilha de recursos do CapacitaSUAS para os 164
exercícios de 2013 e 2014; revisão do Pacto de Aprimoramento da Gestão 165
Estadual; Regionalização dos Serviços da Proteção Social Especial de Média e Alta 166
Complexidade. COEGEMAS – a presidente reiterou alguns informes apresentados 167
na reunião do COEGEMAS, lembrando que o Encontro Regional Descentralizado 168
do CONGEMAS – Região Sul, previsto para novembro de 2013, será transferido 169
para março de 2014, de acordo com o cronograma do CONGEMAS. Para finalizar, 170
o coordenador agradeceu o acolhimento da AMFRI e Secretaria Municipal de Itajaí, 171
a presença da presidente do COEGEMAS, dos membros da CIB, dos membros das 172
Câmaras Técnicas, gestores municipais, associações de municípios, secretarias 173
regionais e demais convidados. Nada mais havendo a tratar, eu Liliane Sena, 174
secretária executiva da CIB, lavrei a presente ata.  175